
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 16-09-2019 DELIBERAZIONE N. 361
 
 

 
OGGETTO: INCLUSIONE SOCIALE ED INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI – SERVIZI PER
LA PRIMA INFANZIA - DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N.315 DEL 9-8-2019 DI
APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA E PROTOCOLLO CON MINISTERI PER
FINANZIAMENTO RISORSE SEZIONE PRIMAVERA 2019 – 2020 - AVVISO RIVOLTO AI
COMUNI MOLISANI PER FINANZIAMENTO ATTIVAZIONE DI PROGETTI SERVIZIO
"SEZIONE PRIMAVERA" O SEZIONE PONTE ANNO EDUCATIVO 2019-2020
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sedici del mese di Settembre dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: ROBERTO DI BAGGIO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 496 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio
, espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - MICHELE
COLAVITA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all‘ASSESSORE MAZZUTO LUIGI d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 

1/4DGR N. 361 DEL 16-09-2019



VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la
normativa attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

- di approvare l’ - AVVISO rivolto ai Comuni molisani per il  finanziamento e l’attivazione  di progetti
Servizio “Sezione Primavera” – Sezione Ponte  Anno educativo 2019-2020 unitamente agli allegati A – B –
C – D e D1, tutti parte integrante e sostanziale del presente documento;

- di notificare il presente atto ai Comuni Molisani per la realizzazione del servizio di cui all’«Avviso Pubblico
di chiamata a progetto per i Comuni molisani per i servizi per la prima infanzia “Sezioni Primavera” – Anno
educativo 2019-2020 attraverso la pubblicazione nell’Albo pretorio , nel BURM e nel sito istituzionale della
Regione Molise ;

-   di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013;

-   di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise – nel portale della Regione
Molise – Area dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Oggetto: Inclusione sociale ed interventi socio educativi – Servizi per la prima infanzia - Delibera della
Giunta Regionale n.315 del 9-8-2019 di approvazione scheda tecnica e protocollo con Ministeri per
finanziamento risorse Sezione Primavera 2019 – 2020  - AVVISO rivolto ai Comuni molisani
per finanziamento attivazione di progetti Servizio “Sezione Primavera” o Sezione Ponte Anno educativo
2019-2020
 
VISTI i seguenti atti:

-        Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 10 Febbraio 2015 di approvazione del Regolamento
di attuazione della Legge Regionale n.13 del 6 Maggio 2014, di "Riordino del sistema regionale
integrato degli interventi e servizi sociali" che stabilisce i requisiti strutturali ed organizzativi dei
servizi educativi per la prima infanzia e successive modificazioni ed integrazioni;

-        Delibera di Giunta Regionale n. 574 del 18 Dicembre 2018 di approvazione Atto di
organizzazione delle strutture dirigenziali della Giunta Regionale;

-        Legge regionale n.10 del 23 Marzo 2010

-        Delibera di Giunta Regionale n.22 del 32 Gernnaio 2019 di assegnazione incarichi di funzioni
particolari a dirigenti regionali;

-        Delibera del Consiglio Regionale n. 313 dell’1 Dicembre 2015 ad oggetto: «Piano Sociale
Regionale 2015-2018 (periodo di programmazione finanziata 2016-2018) “Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e dei servizi sociali”. Approvazione»;

-        DGR 326 del 19-8-2019 di rinnovo protocollo d’intesa per il triennio educativo Sezioni
Primavera 2018-2021 in prosecuzione di quello adottato per l’anno educativo 2017-2018
sottoscritto da Regione Molise, Ufficio Scolastico Regionale, Sindacati della Scuola, ANCI Molise e
FISM Molise;

-        Regolamento Attuativo n.1 del 10 Febbraio 2015 della Legge Regionale n.13 del 6 Maggio
2014 e successive modifiche ed integrazioni;

-        GR n.315 del 9-8-2018 di approvazione scheda tecnica relativa all’Avviso pubblico per la
concessione di finanziamenti per attivazione di servizi per la prima infanzia anno 2019-2020

 PREMESSO che la Regione Molise intende rafforzare i servizi socio-educativi per la prima infanzia, nello
specifico, le così dette “Sezioni primavera” - “Sezioni ponte”, con particolare attenzione alle aree territoriali
ove detti servizi siano assenti. Con tale misura si intende sostenere l’incremento occupazionale e
rispondere alle finalità di concliazione tempi di vita/lavoro/impegni familiari.
VISTO l’ Avviso che ha come oggetto la presentazione, da parte dei Comuni molisani, di progetti

2/4DGR N. 361 DEL 16-09-2019



educativi finalizzati al finanziamento di attività socio educative inerenti i servizi per la prima infanzia
denominati “Sezioni Primavera” o Sezione Ponte, parte integrante e sostanziale del presente atto.
VISTI gli allegati A – B – C – D – D1 parte integrante e sostanziali dell’Avviso e del presente
provvedimento
DATO ATTO che:
-il servizio educativo è finanziato, per un importo complessivo pari ad 1.000.000,00 euro, di cui €
434.776,00 a valere su Decreto interministeriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del
Ministero dello Sviluppo Economico del 15 Marzo 2019 – Fondo 2017 e 2018 – per € 270.000,00 ed €
295.224,00 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (Delibera di Giunta Regionale n.315 del 9-
8-2019 di approvazione schema protocollo  e scheda di intervento).
-La Regione Molise, in ragione dei progetti che perverranno, si riserva la facoltà di mettere a disposizione risorse aggiuntive.
- L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare o
annullare l’ Avviso pubblico di riferimento, prima della sottoscrizione della Convenzione, qualora ne
ravvisasse l’opportunità per ragioni di pubblico interesse,nel caso in cui si verificassero cause impeditive
all’approvazione di quanto disposto nella D.G.R. n.315/2019, senza che per questo i soggetti richiedenti
possano vantare dei diritti nei confronti della Regione Molise.
Per tutto quanto sopra contenuto,

TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
- di approvare l’ - AVVISO rivolto ai Comuni molisani per il  finanziamento e l’attivazione  di progetti
Servizio “Sezione Primavera” – Sezione Ponte  Anno educativo 2019-2020 unitamente agli allegati A – B –
C – D e D1, tutti parte integrante e sostanziale del presente documento;

- di notificare il presente atto ai Comuni Molisani per la realizzazione del servizio di cui all’«Avviso Pubblico
di chiamata a progetto per i Comuni molisani per i servizi per la prima infanzia “Sezioni Primavera” – Anno
educativo 2019-2020 attraverso la pubblicazione nell’Albo pretorio , nel BURM e nel sito istituzionale della
Regione Molise ;

-   di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013;

-   di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise – nel portale della Regione
Molise – Area dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIAROSARIA D'ELISIIS

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

3/4DGR N. 361 DEL 16-09-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO ASSESSORE IL PRESIDENTE
ROBERTO DI BAGGIO DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 361 DEL 16-09-2019


